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Öz 

Osmanlı Devletinin yıkılmasından itibaren günümüze kadar Osmanlı Devletinin mali yapısını 

ele alan pek çok çalışma yapılmıştır. Bu çalışmada Osmanlı mali yapısının ana omurgasını 

oluşturan bütçeler üzerine yapılmış çalışmaların bir bibliyografyasının oluşturulması 

amaçlanmaktadır. Bibliyografya denemesi Osmanlı bütçeleri ile ilgili süreli yayınlarda çıkmış 

makaleleri, kitap hüviyetindeki çalışmaları, kongre ve sempozyum bildirileri ile yüksek lisans 

ve doktora tez çalışmalarını içermektedir. Konunun bütünlüğü açısından, Osmanlı Devleti mali 

yapısını işleyen çalışmalara da yer verilmiştir. Çalışma Türkiye’de yapılmış toplam 113 

bibliyografyayı kapsamaktadır. 

Anahtar Kelimler: Bütçe, Osmanlı Bütçesi, Bibliyografya, Deneme. 

 

Bibliography Trial on Ottoman Budgets  

Abstract 

From the collapse of the Ottoman Empire until today, many studies have been prepared on the 

fiscal structure of the Ottoman Empire. In the study it is aimed to generate a bibliography of 

those studies on the budgets that constitute the backbone of Ottoman fiscal structure. The 

bibliography trial encompasses articles published in periodicals, books, studies prepared for 

congresses and symposiums and master theses and Ph.D. dissertations on Ottoman budgets. 

For extensity purposes, those studies on the fiscal structure of Ottoman Empire are also 

encompassed. The study covers 113 bibliographies prepared in Turkey. 

Keywords: Budget, Ottoman Budget, Bibliography, Trial. 
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1. Giriş 

Günümüzde hükümetlerin ekonomik, mali ve siyasi bir araç olarak 

kullandığı bütçelerin tarihi Ortaçağ’a dayanmaktadır. Ortaçağdan 

günümüze kadar dönemlerin koşullarına göre bütçenin pek çok tanımı 

yapılagelmiştir. Ortaçağda cüzdan, para çantası anlamında kullanılan bütçe 

kelimesi, 18. Yüzyılda modern bir anlam kazanmış ve çantaların içerisindeki 

gelir ve gider cetvellerini ifade edecek şekilde kullanılmaya başlanmıştır. 

Günümüzde kabul gören net tanımlardan birisi 5018 sayılı Kamu Mali 

Yönetimi ve Kontrol Kanunu’nda yapılmıştır. Kanunda bütçe; belirli bir 

dönemdeki gelir ve gider tahminleri ile bunların uygulanmasına ilişkin 

hususları gösteren ve usulüne uygun olarak yürürlüğe konulan belge olarak 

tanımlanmıştır. Bütçenin mali, ekonomik, hukuki ve siyasi yönlerini de içine 

alan daha kapsamlı bir tanım ise şu şekilde yapılabilir: bütçe, en geniş ulusal 

amaçlara hizmet etmek gayesiyle kaynakların kamu ve özel sektörlere 

dağılımını yapar; ulusal ekonominin gelişmesi, tam çalışma fiyat istikrarı ve 

ödemeler dengesinin olumluya gidebilmesi için devletin harcamalarını ve 

gelirlerini aksettiren ekonomik bir belgedir; mevcut veya yeni hizmet 

programlarına ödenek sağlanması ve gelirlerdeki (vergiler) hukuki 

değişiklikleri için yürütmenin yasama organından taleplerini teşkil eder; 

hükümetin geçmiş yıllarda yaptığı harcamaların yasama organı ve 

kamuoyunda hesabını veren bir rapordur (Coşkun, 2000: 12). 

Osmanlı bütçeleri Tanzimat öncesi ve sonrası dönemlerde farklılıklar 

göstermektedir. Tanzimat öncesi dönemde günümüzdeki anlamda modern 

bütçeler bulunmamakta; devlete ait gelir ve gider cetvelleri yer almaktadır. 

Söz konusu cetveller ise 15. ve 16. yüzyıllarda güneş yılı; 17. ve 18. 

yüzyıllarda ise ay yılı dikkate alınarak hazırlanmıştır (Tabakoğlu, 1985: 392). 

Arşivlerde Osmanlı Devleti tarafından 16. yüzyılın başlarından 18. yüzyılın 

sonlarına kadarki dönemde hazırlanan 40’dan fazla ‚bütçe‛ bulunmaktadır. 

Son yıllarda bir araya getirilerek yeniden yayımlanan bu belgeleri modern 

anlamda bütçeler olarak değil de merkezi devletin gerçekleşen gelir ve 

giderlerini yansıtan belgeler olarak kabul etmek gerekmektedir (Genç & 

Özvar, 2006). 

Tanzimat öncesinde bütçe sistemi 15. yüzyıla kadar İslami usullere göre 

hazırlanan şeriat ilkelerine göre işlemekteydi. 15. yüzyıldan itibaren 

defterdarlar tarafından hazırlanan ve devlete ait gelir ve giderlerin 

tutulduğu ve o günün bütçesi sayılan bu belgeler birer hesap pusulası veya 

kesin hesap cetveli niteliğindedir (Falay, 1989: 69). Ayrıca söz konusu 
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belgeler her yıl hazırlanmamış olup bir önceki yılın gelir ve giderlerini 

içermesi sebebiyle de günümüz bütçelerinin tahmin niteliğini bünyelerinde 

taşımamaktadırlar. Osmanlı Devleti’ne ait elimize ulaşan ilk bütçe 1524-1525 

Osmanlı bütçesidir. Söz konusu bütçe Halil Sahillioğlu tarafından 1985 

yılında günümüz Türkçesine çevrilerek yorumlanmıştır.  

Günümüzdeki anlamıyla bir bütçenin varlığı konusunda Osmanlı 

Devleti’nde ilk bütçenin hangi yıl yapıldığı tartışmalıdır. Hicri, miladi ve 

rumi takvimlerin birbirine karışması nedeniyle farklı yıllardaki bütçeler ilk 

Osmanlı bütçesi olarak kabul edilmiştir. Genel olarak ilk Osmanlı bütçesinin 

1850 yılı bütçesi, 1863-1864 yılı bütçesi ve 1864-1865 yılı bütçesi olduğuna 

dair farklı görüşler bulunmaktadır (Şener, 1990: 71). Söz konusu bütçeler, 

Tanzimat öncesi dönemdeki bütçelere nazaran daha ayrıntılıdır. 1876 yılında 

bütçe sistemine ilişkin pek çok hükmün yer aldığı Kanun-i Esasi’nin de 

yürürlüğe girmesi ile birlikte Osmanlı Devletinde bütçeleme anlayışı 

günümüzdeki manasını kazanmaya başlamıştır.  

Bibliyografya, Yunanca biblion (kitap) ve graphien (yazmak) kelimelerinden 

meydana gelen Fransızca bibliographie karşılığı olarak Türkçede kullanılan 

bir terimdir. Bibliyografya yerine Batı dillerinden Türkçeye geçmiş olan 

literatür kelimesi de kullanılmaktadır. Türk Dil Kurumu'nun teklif ettiği 

kaynakça ise genel anlamda değil; bir eserin kaynakları karşılığı olarak daha 

yaygındır. Bibliyografyalar, belirli bir konuda ve genellikle belirli bir dönem 

içinde yazılan veya yayımlanan eserlerin tasnif edilmiş tam listesini 

vermektedir (Yücel, 2002). Literatür incelendiğinde Osmanlı bütçeleri 

üzerine yapılan bir bibliyografyanın eksikliği göze çarpmakta ve bu çalışma 

ile bu eksiklik giderilmeye çalışılmaktadır. Ayrıca bu çalışma bu güne kadar 

Osmanlı bütçeleri üzerine yapılan çalışmaları belirleyerek araştırmacıların 

yayınlarında hangi konulara ağırlık verdiklerini tespit etmek ve Osmanlı 

bütçeleri üzerine çalışma yapmak isteyenlere sistematik bir doküman 

sunmak amaçlarını da barındırmaktadır. 

Çalışmada günümüze kadar yayımlanmış olan 112 süreli yayını; 

sempozyum ve kongre bildirilerini, bu alanda müstakil bir kitap 

hüviyetindeki çalışmaları, yüksek lisans ve doktora tezlerini içermektedir. 

Bu çalışmada, tespit edilebildiği ölçüde Osmanlı bütçesini ele alan 

çalışmaların yanında bünyesinde Osmanlı bütçelerine ilişkin bilgileri 

barındıran Osmanlı maliyesi ile ilgili çalışmalara da yer verilmiştir. Fakat bu 

konudaki eksiklerin bulunabileceği muhakkaktır. 
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